

## 教育研究評議会（第175回）議事要旨

I. 日 時 2018年（平成30年）3月20日（火） 15:11～15:38

II. 場 所 本部管理棟2階中会議室

III. 出席者 立石学長、林理事・副学長、岩崎理事・副学長、匂坂理事・事務局長、伊東副学長・附属図書館長、武田副学長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、早津大学院国際日本学研究院長、八木言語文化学部長、吉田国際社会学部長・外国語学部長、飯塚アジア・アフリカ言語文化研究所長、藤村留学生日本語教育センター長、栗田総合情報コラボレーションセンター長、吉本大学院総合国際学研究院副研究院長、藤森大学院国際日本学研究院副研究院長、浦田言語文化学部副学部長、篠原国際社会学部副学部長、鈴木留学生日本語教育センター副センター長（合計18名）

陪席者 寺前監事、桑原監事、萩尾国際マネジメント・オフィス長 外

- IV. 資 料
1. 教育研究評議会（第174回）議事要旨（案）
  2. 平成30年度国立大学法人東京外国語大学 年度計画（案）
  3. 東京外国語大学名誉教授称号授与候補者一覧
  4. 国立大学法人東京外国語大学倫理委員会規程（案）
  5. 国立大学法人東京外国語大学連携教授等の称号授与に関する規程新旧対照表（案）
  6. 平成30年度運営体制
  7. 設置計画履行状況等調査の結果について（平成29年度）
  8. スーパーグローバル大学創成支援事業の中間評価結果について（通知）
  9. 大学の世界展開力強化事業（平成27年度選定）中間評価結果について（通知）
  10. 危機管理サービス（OSSMA）の導入について
  11. 大学等間国際学術交流協定の（締結）について（申請）等

○ 教育研究評議会（第174回）議事要旨の確認について

立石学長から、資料1に基づき、教育研究評議会第174回議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを確認した。

## V. 議 題

### <審議事項>

1. 平成30年度計画案について

岩崎理事から、資料2に基づき、平成30年度計画（案）について説明があり、審議の結果、これを承認した。

2. 名誉教授称号授与について

青山大学院総合国際学研究院長及び飯塚アジア・アフリカ言語文化研究所長から、資料3に基づき、平成30年3月31日付けで退職する4名の教員に係る名誉教授称号の授与について説明があり、審議の結果、これを承認した。

3. 倫理委員会規程の制定について

岩崎理事から、資料4に基づき、倫理委員会規程を制定することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

4. 連携教授等の称号授与に関する規程の改正について

林理事から、資料5に基づき、連携教授等の称号授与に関する規程の改正について説明があり、審議の結果、これを承認した。

<報告事項>

1. 平成30年度運営体制について

立石学長から、資料6に基づき、平成30年4月からの大学執行部等の体制について、報告があった。

2. 設置計画履行状況等調査の結果について

青山大学院総合国際学研究科長から、資料7に基づき、本学博士前期課程が該当する設置計画履行状況等調査については、特段の意見は付されなかった旨、報告があった。

3. スーパーグローバル大学創成支援事業の中間評価結果について

林理事から、資料8に基づき、スーパーグローバル大学創成支援事業の中間評価結果について、報告があった。

4. 大学教育再生加速プログラム（AP）の中間評価結果について

林理事から、資料9に基づき、大学教育再生加速プログラム（AP）の中間評価結果について、報告があった。

5. 大学の世界展開力強化事業（平成27年度選定）中間評価結果について

岩崎理事から、資料10に基づき、大学の世界展開力強化事業（中南米）の中間評価結果について、報告があった。

6. 海外渡航に関する危機管理会社との契約について

林理事及び大八木留学生課長から、資料11に基づき、平成30年4月より日本エマージェンシーアシスタンス株式会社と契約し、危機管理サービス（OSSMA）を導入することについて、報告があった。

7. 国際学術交流協定の締結・変更・更新について

萩尾国際マネジメント・オフィス長から、資料12に基づき、次の3件の国際学術交流協定の締結・更新について、報告があった。

（新規締結）

- ・パラツキー大学（チェコ）
- ・西安外国語大学（中国）

（更新）

- ・ソフィア大学（ブルガリア）

○ 立石学長から、次回の教育研究評議会については、4月24日（火）に中会議室において開催を予定している旨、連絡があった。

以 上